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Bijlage I bij Mededeling GMO 2023-10 
 
Declaratieoverzicht 
Het declaratieoverzicht wordt gegenereerd door het Uitvoeringsplatform GMO (UP). Het is niet mogelijk 
om in het UP nog correcties aan te brengen in voorgaande kwartalen één tot en met drie. Correcties1, 
bijvoorbeeld als gevolg van de definitieve berekening van uurtarieven kunnen (voor het hele jaar) 
alleen in het vierde kwartaal (jaardeclaratie) worden doorgevoerd. Alle correcties moeten worden 
gedaan op de al daarvoor bestaande activiteiten. Een toelichting wordt opgenomen bij de betreffende 
activiteit. Deze correcties moeten ook expliciet blijken uit de actiefondsadministratie. 
 
Alleen uitgaven die zijn goedgekeurd, bij initiële verlening of wijziging, mogen in de rapportage worden 
opgenomen. Er dienen dus beschikkingen te zijn afgegeven voor de besluiten ten aanzien van het 
ingediende operationeel programma2, de wijzigingen voor de volgende jaren op het goedgekeurde 
operationeel programma3 en eventuele wijzigingen gedurende het uitvoeringsjaar 2023 op het 
goedgekeurde operationeel programma4. Afwijkingen op de verleende bedragen (goedgekeurde 
begroting) dienen gemotiveerd te zijn. In het UP is hier ruimte voor opgenomen om dit te motiveren. 
 
Detailstaat declaratie: 
Voor ieder gedeclareerd bedrag dient een specificatie gegeven te worden in de detailstaat declaratie. 
Deze specificatie per uitgavenpost dient gebaseerd te zijn op de ontvangen facturen. In Mededeling 
GMO Groenten en fruit 2023-2 is de instructie opgenomen waar bij het vullen van de detailstaat 
rekening mee gehouden moet worden. 
 
Financiële voorschriften 
Voor de indiening van de subsidieaanvraag (jaardeclaratie) gelden de eisen en bepalingen die zijn 
opgenomen in de basisverordening5, de gedelegeerde verordening6, de uitvoeringsverordening7, de 
Regeling 20188 en de mededeling. Hieronder volgt een samenvatting van de financiële voorschriften9. 

 
1. Algemeen. 
a) Alle prijzen zijn marktconform. De prijzen en hoeveelheden zijn door toetsing aan andere 

marktpartijen gecontroleerd door middel van meerdere kostenbegrotingen, zoals offertes.  
b) Uitgaven zijn exclusief BTW opgenomen, behalve indien deze krachtens de nationale btw-wetgeving 

niet terugvorderbaar is10. 
 

c) Daadwerkelijk genoten betalingskortingen, bonussen en creditnota’s (ook die genoten zijn door 
aangesloten telers) zijn op de betreffende uitgaven in mindering gebracht. Zie verder ook instructie 
detailstaat waar wordt aangegeven op welke oorspronkelijke factuur deze vermindering betrekking 
heeft (Mededeling GMO 2023-2). Indien de kortingen en dergelijke na de indiening van de 
subsidieaanvraag worden ontvangen, dan dienen deze per omgaande door de 
producentenorganisatie alsnog aan RVO te worden gemeld. 

 
1 Onder correcties worden hier niet verstaan de reeds door RVO afgekeurde posten bij de kwartaalaanvragen, 
maar correcties door de producentenorganisatie zelf. 
2 Artikel 33 van Verordening 2017/891. 
3 Artikel 34 lid 1 van Verordening 2017/891. 
4 Artikel 34 lid 2 van Verordening 2017/891. 
5 Verordening (EU) nr. 1308/2013 (basisverordening). 
6 Gedelegeerde verordening (EU) nr. 2017/891; verder aangeduid als Verordening 2017/891. 
7 Uitvoeringsverordening (EU) nr. 2017/892; verder aangeduid als Verordening 2017/892. 
8 Regeling uitvoering GMO groenten en fruit 2018 (hierna: de Regeling 2018) is weliswaar ingetrokken door 
publicatie van nr. WJZ/22162633 tot wijziging van de Regeling Europese EZK- en LNV-subsidies 2021 ter 
uitvoering van het nieuwe gemeenschappelijk landbouwbeleid. Conform de overgangsbepalingen van die nieuwe 
regeling blijft de Regeling 2018 voor doorlopende OP’s voor het uitvoeringsjaar 2023 echter van toepassing. 
9 Aan deze nieuwsbriefmededeling kunnen geen rechten ontleend worden. De teksten van de verordeningen en 
de Regeling 2018 zijn bindend. 
10 Punt 14 in bijlage II van verordening 2017/891. 
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d) Opgenomen uitgaven zijn gedaan in het kader van de goedgekeurde begroting bij het operationele 

programma, jaar 2023, of de wijzigingen11 daarop, die door RVO zijn goedgekeurd.  
 

e) Met uitzondering van duurzame productiemiddelen (zie punt 3) mogen uitgaven slechts opgenomen 
zijn indien de feitelijke levering of dienst ook daadwerkelijk in 2023 heeft plaatsgevonden of in 2024 
met grote zekerheid zal plaatsvinden (zie punt 5).  
 

f) Uitgaven worden in beginsel alleen in de subsidieaanvraag opgenomen in het uitvoeringsjaar waarin 
ze zijn betaald (valutadatum is leidend) en wanneer de activiteit in dat uitvoeringsjaar is 
uitgevoerd12. Behoudens specifieke uitzonderingen zoals beschreven onder punt 3 voor duurzame 
productiemiddelen. Ten aanzien van betalingen gedaan in 2022 die betrekking hebben op 2023 geldt 
dat de opdracht nog niet verleend mag zijn voor het moment van indiening van het operationeel 
programma 202313, tenzij er een ontbindende voorwaarde van subsidieverlening in de 
opdrachtverstrekking staat. 
Betalingen gedaan in de periode 1 januari 2023 tot en met 14 februari 2023 hebben aantoonbaar 
betrekking op het operationeel programma, uitvoeringsjaar 2023. Facturen van14 en betalingen 
gedaan in de periode van 1 januari 2024 tot en met 14 februari 2024 die betrekking hebben op 
uitgevoerde activiteiten in (uitvoeringsjaar) 2023 moeten ook in de periode 1 januari 2024 tot en 
met 14 februari 2024 in het actiefonds (uitvoeringsjaar) 2023 zijn verwerkt15.  
 

g) In het geval het uitgaven voor huur betreft die betrekking hebben op twee uitvoeringsjaren van het 
operationeel programma, zijn deze uitgaven subsidiabel in het jaar waarin die aan de producenten-
organisatie zijn gefactureerd16. 
   

h) Uitgaven en kosten kunnen slechts worden opgenomen indien deze voor het moment van 
rapporteren administratief in het actiefonds zijn verwerkt. Dit geldt ook voor de bedragen aangaande 
in eerdere uitvoeringsjaren aangeschafte investeringen conform de bepaling in artikel 213 (oude 
investeringen).  
 

i) Uitgaven en kosten waarvoor eerder steun/subsidie is ontvangen of waarvoor andere steun/subsidie 
zal worden ontvangen mogen niet in de subsidieaanvraag zijn opgenomen. Dit geldt zowel voor 
nationale alsook voor uniale subsidies. In beide gevallen is de gehele post uitgesloten van GMO-
financiering. Voor wat betreft fiscale maatregelen dient te zijn nagegaan of deze maatregel als 
steunmaatregel bij de Europese Commissie is gemeld. Anders is er sprake van ‘dubbele financiering’. 
De betreffende uitgavenpost mag dan dus niet in de steunaanvraag zijn opgenomen. 
  

j) Uitgaven en kosten die betrekking hebben op verschillende activiteiten/uitgavenposten, dienen in het 
declaratieoverzicht en in de detailstaat declaratie naar activiteiten/uitgavenposten te zijn gesplitst. 
 

k) Alle facturen, urenstaten en declaraties zijn door de projectleider voor akkoord getekend17. 
 

l) Facturen zijn op naam gesteld van de producentenorganisatie of (klein)dochteronderneming18, op 
voorwaarde dat ten minste 90% van de aandelen of het kapitaal van de (klein)dochteronderneming 
in handen is van een of meer  producentenorganisaties of unies van producentenorganisaties19. 
 

m) De ter zake geldende regelgeving is in acht genomen. 

 
11 Artikel 34 van Verordening 2017/891. 
12 Artikel 188 lid 1 van de Regeling 2018. 
13 Conform artikel 54 kon het operationeel programma uiterlijk op 1 oktober 2022 worden ingediend. 
14 Facturen voor DPM met een factuurdatum in deze periode mogen niet meer worden opgenomen in de 
vaststelling 2023: zie ook punt 3 sub a hierna. 
15 Artikel 188 lid 2 van de Regeling 2018. 
16 Artikel 85 van de Regeling 2018. 
17 Artikel 61 van de Regeling 2018. 
18 Artikel 2 sub c van Verordening 2017/891. 
19 Artikel 22 lid 8 sub a van Verordening 2017/891. 
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2. Personeelskosten 
 

a) De uurtarieven20 zijn gebaseerd op het werkelijk betaalde (volgens contract of CAO 
overeengekomen) brutoloon (wat de basis is voor de loonheffing), in voorkomend geval inclusief een 
contractueel en/of bij CAO overeengekomen (niet winstafhankelijke) dertiende maand en eventuele 
onregelmatigheids- en/of ploegentoeslagen. Daarnaast zijn enkel de volgende elementen in de 
uurtarieven opgenomen (limitatieve lijst): 
•  werkgeversdeel sociale verzekeringswetten; 
•  werkgeversdeel ziektekostenverzekering; 
•  werkgeversdeel pensioen en vervroegde uittreding of dotaties aan pensioenvoorzieningen, voor 

zover onderbouwd kan worden dat hier rechtens afdwingbare verplichtingen tegenover staan. 
Andere elementen (zoals overwerktoeslagen, reiskostenvergoedingen, BHV vergoedingen) zijn niet 
toegestaan. 

b) Deze bij punt a) genoemde werkelijk betaalde salarissen, zijn gedeeld door het aantal uur dat de 
overeengekomen werkweek bedraagt, vermenigvuldigd met 43 werkweken, of, als sprake is van een 
niet volledig gewerkt jaar, het aantal overeengekomen uren van de werkweek vermenigvuldigd met 
het aantal werkweken in het desbetreffende jaar vermenigvuldigd met 0,82721.  

c) Het totaalbedrag aan opgevoerde kosten voor een medewerker is nooit hoger dan het brutoloon, 
vermeerderd met de bij punt a) aangegeven sociale lasten. 

d) De op de activiteit geschreven uren zijn ontleend aan een volledige urenregistratie. Een volledige 
urenregistratie omvat zowel de registratie van GMO-uren als die van niet-GMO uren, verlof en ziekte. 
Dit geldt, naast werknemers van de producentenorganisatie of dochteronderneming ook voor 
gedetacheerd personeel en eventuele ingehuurde uitzendkrachten22 door de producentenorganisatie 
of dochteronderneming.  

e) De urenstaten zijn door de betreffende medewerker en de projectleider/direct leidinggevende 
gedateerd en minimaal één keer per maand voor akkoord geparafeerd. De medewerker en de 
projectleider/leidinggevende zijn altijd twee verschillende personen. 

f) Op de urenstaten is een korte duidelijke omschrijving van de binnen de activiteit verrichtte 
werkzaamheden opgenomen. Gemaakte uren hebben betrekking op de betreffende activiteit / 
uitgavenpost en voldoen aan de voorwaarden uit de basisverordening, de gedelegeerde- en 
uitvoeringsverordening en de Regeling 2018. Indien medewerkers voor meerdere activiteiten 
werkzaamheden verrichten, is dit duidelijk zichtbaar in de urenregistratie. 

g) Gedeclareerde uren zijn gemaakt tussen 1 januari en 31 december 2023 en voor het moment van 
rapporteren administratief in het actiefonds verwerkt.  

h) In het geval dat leden van de producentenorganisatie in de subsidieaanvraag zijn opgenomen, geldt 
een forfaitair uurtarief van maximaal EUR 40 per uur. De arbeidskosten zijn door de 
producentenorganisatie ook daadwerkelijk aan de betreffende teler (lid) uitbetaald. In het geval van 
leden hoeven de werkelijke kosten gemaakt door het lid niet te zijn aangetoond. 

i) Maximaal 90% van de contractueel of bij CAO overeengekomen uren mogen ten laste van de GMO 
worden gebracht. Voor managers/leidinggevenden bedraagt dit maximum 80%. 

j) In het geval managers/leidinggevenden uren schrijven op een activiteit/uitgavenpost blijkt duidelijk 
uit de urenregistratie dat management en beheersmatige activiteiten niet ten laste van de GMO zijn 
gebracht. Activiteiten van leden van de directie of raad van bestuur van de producentenorganisatie 
of dochteronderneming zijn niet subsidiabel. Uitzonderingen hierop dienen schriftelijk door RVO zijn 
goedgekeurd.  

k) Uren zijn uitsluitend aan activiteiten toegerekend indien aan de hand van bewijsmateriaal is aan-
getoond dat de uren gemaakt zijn in het kader van subsidiabele werkzaamheden binnen een 

 
20 Artikel 68 lid 2 van de Regeling 2018. 
21 Artikel 68, lid 3, van de Regeling 2018. 
22 Artikel 63 van de Regeling 2018. 
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goedgekeurde activiteit/uitgavenpost. Onder aantonen wordt hier verstaan dat op zijn minst 
aannemelijk kan worden gemaakt dat uren aan de desbetreffende werkzaamheid zijn besteed en dat 
de verhouding tussen de bestede uren en de omvang van de werkzaamheden redelijk is. 
 

3. Duurzame productiemiddelen, lease en huur 
 

a) Als een duurzaam productiemiddel in meerdere termijnen wordt gefactureerd en door de 
producentenorganisatie betaald dan is het in alle gevallen (zowel wanneer het in één keer23 als 
wanneer het in meerdere tranches24 in de steunaanvragen wordt opgenomen) pas voor het eerst in 
de steunaanvraag opgenomen als de laatste factuur is betaald. Facturen voor eventueel onvoorzien 
meerwerk worden hierbij echter niet meegerekend25. De producentenorganisatie dient het duurzame 
productiemiddel (door middel van administratieve bescheiden aantoonbaar) binnen 12 maanden na 
de laatste factuur in gebruik te nemen26.  
 

b) Indien een duurzaam productiemiddel in meerdere trances in de steunaanvragen wordt opgenomen 
dienen die tranches die ten laste van het actiefonds worden gebracht identiek te zijn (gelijke 
bedragen)27 Voor producentenorganisaties die in het kader van de REES 202128 een nieuw 
operationeel programma hebben ingediend en producentenorganisaties die hun doorlopende 
operationele programma hebben omgezet naar een operationeel programma onder SIG&F geldt deze 
bepaling ten aanzien van identieke tranches niet. Deze producentenorganisaties kunnen het restant 
ook versneld ten laste van het actiefonds brengen. De maximale periode waarin duurzame 
productiemiddelen in de steunaanvragen kunnen worden opgenomen is de verplichte minimale 
instandhoudingstermijn29 en kan doorlopen naar een volgend operationeel programma30. 
Bij energiebesparende investeringen, zoals zonnepanelen, zonnecollectoren, windmolens en 
aardwarmte31, geldt dat opbrengsten van netto warmte- en elektriciteitsleveringen aan derden in 
mindering gebracht moeten worden32.  
 

c) Advieskosten33 en andere externe diensten zijn niet onder duurzame middelen geactiveerd, tenzij dit 
bedrijfseconomisch gebruikelijk is. 
 

d) Indien het duurzame productiemiddel wordt geleased34 of gehuurd35 is alleen de gedurende de 
periode waarop de subsidieaanvraag betrekking heeft betaalde huur/aflossingscomponent in de 
aanvraag opgenomen (dus geen belastingen, rente, verzekeringskosten, onderhouds- en 
energiecomponenten, servicecontracten e.d.36). (Lease)kosten voor ‘auto’s van de zaak’ en 
bedrijfsauto’s zijn niet subsidiabel. Deze bepaling is zowel van toepassing op ‘financial lease’ als op 
‘operational lease’.  
 

e) Uitgaven voor tweedehands investeringen mogen slechts in aanmerking worden genomen, indien 
deze voldoen aan de nadere voorwaarden37 en als zodanig zijn opgenomen in het door RVO 
goedgekeurde operationeel programma, uitvoeringsjaar 2023 of indien dit bij een tussentijdse 
wijziging is goedgekeurd.  

 
23 Artikel 31, lid 6, van Verordening 2017/891. 
24 Artikel 79, lid 2, van de Regeling 2018. 
25 Artikel 62 van de Regeling 2018. 
26 Artikel 69 van de Regeling 2018. 
27 Artikel 79 lid 1 van de Regeling 2018. 
28 Regeling Europese EZK- en LNV-subsidies 2021,titel 5.2 en 5.3.  
29 Artikel 80, lid 1, in facto artikel 76 van de Regeling 2018. 
30 Artikel 80, lid 2 van de Regeling 2018. 
31 Artikel 100 van de Regeling 2018. 
32 Artikel 96 van de Regeling 2018. 
33 Zie onder andere artikel 100 lid 3 sub a van de Regeling 2018. 
34 Binnen de netto-marktwaarde van het object: punt 9 bijlage III van Verordening 2017/891. 
35 Huur als alternatief voor koop: punt 10 bijlage III van Verordening 2017/891 jo. artikel 85 van Regeling 2018. 
36 Zie punt 1 bijlage II van Verordening 2017/891 en onder andere artikel 72 lid 3 van de Regeling 2018. 
37 Artikel 81 van de Regeling 2018. 
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4. Overige kosten 

 
a) Uit de omschrijving op de factuur blijkt welke werkzaamheden (op activiteiten-/uitgavenpostniveau 

conform de afgegeven verlenings- of wijzigingsbeschikking 2023) waar en wanneer in het kader van 
deze activiteit zijn uitgevoerd of welke diensten zijn ingekocht. 
 

b) Een factuur die op meerdere activiteiten betrekking heeft is in de administratie en in de rapportage 
als ook in de detailstaat declaratie gesplitst. 
 

c) Voor uitgaven voor kilometers gereden met de eigen auto door leden en medewerkers van de 
producentenorganisatie is de vergoeding maximaal EUR 0,19 per km38.  
 

d) Reiskostenvergoedingen zijn slechts opgevoerd indien deze zijn gemaakt in het kader van in het 
operationeel programma opgenomen activiteiten. 
 

e) Uit de kilometerregistratie blijkt op welke activiteiten de reis betrekking heeft gehad en wanneer 
deze reis heeft plaatsgevonden. 
 

f) Reiskostenvergoedingen zijn daadwerkelijk aan de medewerkers van de producentenorganisatie 
en/of telers uitbetaald op basis van een kilometerregistratie.  
 

g) De kilometerregistratie is geaccordeerd door de projectleider/direct leidinggevende. 
 

h) (Lease-)kosten voor ‘auto’s van de zaak’ en bedrijfsauto’s zijn niet subsidiabel39, evenals autohuur 
en reiskosten als component van het uurloon van een medewerker.  
 

i) Uitgaven voor vliegtickets voor buitenlandse dienstreizen, plaatsbewijzen voor het openbaar vervoer 
en tickets voor veerboten zijn subsidiabel op basis van de economy class prijzen van deze tickets of 
plaatsbewijzen en zijn onderbouwd aan de hand van facturen en vervoersbewijzen. 
 

j) In het geval van uitgaven voor verblijfskosten voor dienstreizen en excursies in binnenland en EU-
lidstaten door medewerkers en leden van de producentenorganisatie zijn de vergoedingen niet hoger 
dan de maxima uit hoofdstuk 10 van de CAO-Rijk40. En zijn deze daadwerkelijk aan de medewerker 
of het lid uitbetaald en onderbouwd aan de hand van facturen en vervoersbewijzen.  
 

k) Indien in de rapportage bedragen voor premies oogstverzekeringen41 in het kader van 
crisispreventie zijn opgenomen, dan dienen die te zijn betaald aan de verzekeraar. En zijn de 
uitgaven slechts subsidiabel indien die betrekking hebben op het deel van de polis dat betrekking 
heeft op gewasschade als gevolg van ongunstige weersomstandigheden, klimatologische 
omstandigheden, ziekten of plagen. En waarbij geen bedragen worden ingediend als 
assurantiebelasting en polis- en soortgelijke kosten42. Bovendien dienen de verzekeringsuitkeringen 
niet meer dan 100 % van het door de producent geleden inkomensverlies te dekken, inclusief 
vergoedingen die de producent ontvangt op grond van andere bijstandsregelingen voor het 
verzekerde risico43. 
 
 
 
 
 
 

 
38 Artikel 87 lid 1 van de Regeling 2018. 
39 Artikel 87 lid 5 van de Regeling 2018. 
40 Artikel 87 lid 3 van de Regeling 2018. 
41 Artikel 181 van de Regeling 2018. 
42 Artikel 181 lid 3 van de Regeling 2018. 
43 Artikel 51 lid 3 van Verordening 2017/891. 
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5. Nog niet gerealiseerde acties 

Op grond van de uitvoeringsverordening44 mag de aanvraag betrekking hebben op geprogrammeerde, 
maar niet daadwerkelijk gedane uitgaven. In dit geval dient te zijn aangetoond dat: 
a) de betrokken acties niet uiterlijk 31 december 2023 konden worden uitgevoerd om redenen die 

buiten de controle van de producentenorganisatie vielen,  
b) de acties kunnen wel worden uitgevoerd uiterlijk 30 april 2024, en 
c) de corresponderende eigen bijdragen in het actiefonds blijft. 

 
Dergelijke uitgaven mogen alleen worden opgevoerd indien deze betrekking hebben op situaties die 
aantoonbaar zijn ontstaan na indiening van het operationeel programma, uitvoeringsjaar 2023. 

 
De ontstane situatie moet geheel buiten de invloedsfeer van de producentenorganisatie liggen en niet 
het gevolg zijn van een risicovolle planning. Dit houdt bijvoorbeeld in dat het afwijzen van een 
vergunning door een foutieve of te late indiening (ligt binnen de invloedsfeer van de 
producentenorganisatie) of vertraging wegens vorstverlet bij aanvang van een bouwproject in december 
(risicovolle planning) niet onder deze regeling kunnen vallen. 

 
De reden waarom van de bepaling gebruik wordt gemaakt dient gemotiveerd aangegeven te zijn in een 
bijlage bij de steunaanvraag. De uitgaven en de acties moeten daadwerkelijk voor 30 april 2024 zijn 
gedaan. Over deze uitgaven wordt uiterlijk 15 mei 202445 een aanvullende controleverklaring van een 
externe accountant verstrekt. In deze verklaring dient expliciet opgenomen te zijn dat de bij de 
betreffende geplande uitgaven behorende eigen bijdragen -van de leden en/of eigen middelen van de 
producentenorganisatie (tot en met 14 februari 2024)- zijn opgenomen in het actiefonds. 

 
6. Forfait voor algemene kosten  
 
Als forfaitair bedrag voor overhead (algemene) kosten kan 2% van de gerealiseerde projectuitgaven 
worden opgevoerd. Effectief is er dan 1% subsidie voor de producentenorganisatie beschikbaar. Voor dit 
forfait is geen onderbouwing vereist. Uitgavenposten die bij de beoordeling van de subsidieaanvraag 
niet worden gehonoreerd zullen worden doorberekend in het uiteindelijk te honoreren bedrag voor het 
forfait voor algemene kosten. 

 
 
 
    

 
44 Artikel 9, lid 3 van Verordening 2017/892. 
45 Artikel 190 lid 3 van Regeling 2018. 
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